
Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

SOEM EXTRAORDINÁRIO - SOEM EXTRAORDINÁRIO - SOEM EXTRAORDINÁRIO

Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2023

1030
ANO XI

1

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Divisão de Compras e Divisão de Licitações.

Autorizo  a  Divisão  de  Compras  a  identificar  no  mercado  os

preços que estão sendo realizados e  a Divisão de Licitações proceder  à  abertura  de

Processo Licitatório para o Registro de Preços visando a futura e eventual contratação de

empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de Café, Açúcar Cristal e Chá Mate, de

acordo com a necessidade, para atendimento das diversas Secretarias Municipais desta

Prefeitura, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração.

Cumpra-se.

Estância Turística de Ilha Solteira, 05 de dezembro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

2

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição extraordinária nº 1030 Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2023

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Divisão de Compras e Divisão de Licitações.

Autorizo  a  Divisão  de  Compras  a  identificar  no  mercado  os

preços que estão sendo realizados e  à Divisão de Licitações proceder  à  abertura  de

Processo Licitatório objetivando o REGISTRO DE PREÇOS visando a futura e eventual

contratação de empresa(s) especializada(s) para a prestação de serviços de transporte de

passageiros  com  utilização  de  ônibus  rodoviário,  ônibus  coletivo,  micro-ônibus,  van,

minivan e veículo de passeio, bem como a prestação de serviço de caminhão coletor de

lixo, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito, Transporte e

Defesa Civil.

 Cumpra-se.

Ilha Solteira, 04 de dezembro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

DECRETO Nº 7429, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Declara  Hóspede  Oficial  do

Município  Ilustre  visitante

do Município.”

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito do Município de Ilha

Solteira, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe

faculta o Artigo 43, Inciso V, da Lei Orgânica do Município,

Considerando a fundamental liderança do Lions Clube que, através

de seus integrantes, suscita a solidariedade e o entendimento

entre as pessoas, e o aperfeiçoamento social das comunidades;

Considerando o exemplo de participação social para a comunidade

Ilhense  que  é  o  Lions,  em  que  nossas  entidades  sociais  se

espelham;

Considerando a  honrosa  presença  da  ilustre  visitante  em  Ilha

Solteira.

 

D E C R E T A:

Art.  1º Fica  declarada  Hóspede  Oficial  do  Município  de  Ilha

Solteira, DG LUCIANA TAKAHASHI YOKOYAMA, Governadora do Distrito

LC 8, durante sua visita ao Lions Club de Ilha Solteira no dia 12

de dezembro de 2023.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 05 de dezembro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito do Município de Ilha solteira

Registrado e Publicado nesta

Secretaria, na data supra.

Rodolfo César B. Martins
Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 075/2023
CONCORRÊNCIA 001/2023

CONCEDENTE: MUNICÍPIO  DE  ILHA  SOLTEIRA.  CONCESSIONÁRIA:  MICAEL
ESTEFANAS COSTA DE OLIVEIRA 43898358828, OBJETO: A TROCA DO MÓDULO
4 DA INCUBADORA DE MICRO EMPRESA III PARA O MÓDULO 5 DA INCUBADORA
DE  MICRO EMPRESA II  EM DECORRÊNCIA  DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
015/2023, CONCORRÊNCIA 001/2023, CUJO OBJETO É A CONCESSÃO DE USO, A
TÍTULO  ONEROSO,  DE  BEM  IMÓVEL,  PELO  PRAZO  DE  02  (DOIS)  ANOS,
PRORROGÁVEL  POR  IGUAL  PERÍODO,  ENQUANTO  HOUVER  INTERESSE
PÚBLICO,  CONFORME  O  PROGRAMA  DE  INCUBADORA  PÚBLICA  MUNICIPAL,
INSTITUÍDO  PELA  LEI  MUNICIPAL  2.211,  DE  30  DE  SETEMBRO  DE  2015.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 001/2023. 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ILHA SOLTEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO EM EXERCÍCIO

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 137/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 305/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: ORLANDO SILVA CUSTODIO LTDA.

OBJETO: PRORROGAÇÃO ATÉ 16 DE NOVEMBRO DE 2024, DO CONTRATO 137/2022,

CUJO  OBJETO  É  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  GERAIS  DE  LIMPEZA  PREDIAL,

MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS DE SAÚDE VISANDO A OBTENÇÃO DE ADEQUADAS

CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE E HIGIENE, COM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA

E  DOS  PRODUTOS  DE  LIMPEZA  NECESSÁRIOS,  CONFORME  SOLICITAÇÃO  DA

SECRETARIA DE SAÚDE, COM FULCRO NO INCISO II DO ARTIGO 57 DA LEI FEDERAL

N°  8666/93  ASSIM  COMO  ASSIM  REPACTUAÇÃO  DOS  VALORES  CONSTANTES  NA

PLANILHA DETALHADA DE COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS DA CONTRATADA, VISANDO À

MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO  COM FULCRO NO ARTIGO

65,  INCISO  II  ALÍNEA  “D”,  DA  LEI  FEDERAL  N°  8.666/93  E  NA  CLÁUSULA  14ª  DO

CONTRATO. VALOR: R$ 987.716,08.

ILHA SOLTEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

3

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição extraordinária nº 1030 Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2023



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

4

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição extraordinária nº 1030 Quarta-feira, 6 de Dezembro de 2023

PORTARIA Nº  664  , DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023  

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito Município de Ilha Solteira, Estado de São

Paulo, 

Usando  de  suas  atribuições  legais,  RESOLVE,  pela  presente  Portaria,  designar  a  Srª.  GISELE

MORAES PORTELA, Contadora da Prefeitura, CRC nº. 1SP316469/O-9, e o Sr. ANDERSON DE

SOUZA MOLINA, Engenheiro Civil, devidamente habilitado da Prefeitura, CREA nº 5070547642-

SP, para, respectivamente,  exercerem as funções de  GESTOR  e RESPONSÁVEL TÉCNICO  de

Convênios com a Secretaria de Governo das Relações Institucionais do Estado de São Paulo.

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 05 de dezembro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e Publicada nesta

Secretaria, na data supra.

Rodolfo César B. Martins

Secretário Municipal de Governo 

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL

PROCESSO Nº 294/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO:  Constitui  objeto  desta  licitação  o  Registro  de  preços  visando  a  futura  e  eventual
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de locação de caçambas
estacionárias  para  armazenamento  e  recolhimento  de  entulhos  e  resíduos  volumosos,
conforme Solicitações  das Secretarias  de Desenvolvimento  Econômico,  Turismo,  Agronegócio,
Pesca e Meio Ambiente e de Obras e Manutenção.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar Federal nº
123/06, Decreto Municipal nº 4.038/06 e 5.917/2015 e alterações.

MOTIVAÇÃO: Alteração do Anexo I – Termo de Referência, visando acréscimo no objeto licitado, 
para atendimento da Área de Transbordo e Triagem(ATT), conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Agronegócios, Pesca e Meio Ambiente.

As demais condições e cláusulas do Edital permanecem inalteradas.

NOVA DATA DA REALIZAÇÃO: Dia  20 DE DEZEMBRO DE 2023,  com início às 09:00 horas
(horário  de  Brasília),  quando  deverão  ser  apresentados,  no  início,  os  documentos  de
CREDENCIAMENTO e DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS
DE  HABILITAÇÃO  e  os  envelopes  PROPOSTA  DE  PREÇOS  e  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO.

LOCAL  DA  REALIZAÇÃO  DA  SESSÃO  PÚBLICA  DO  PREGÃO:  Sala  de  Reuniões  de
Licitações, da Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, situada na Praça dos Paiaguás, nº 86, Centro,
na  cidade  de  Ilha  Solteira/SP.  Divisão  de  Compras  e  Licitações,  Sala  01  da  Prefeitura,  no
endereço acima indicado. Edital rerratificado na íntegra à disposição dos interessados através do
site www.ilhasolteira.sp.gov.br. Outras informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou
pelo fone (18) 3743-6020, ou e-mail:  compras@ilhasolteira.sp.gov.br, mediante identificação,
endereço, número de telefone e/ou e-mail e CNPJ ou CPF.

Ilha Solteira, 06 de dezembro de 2023.

Otávio Augusto Giantomassi Gomes
Prefeito Municipal

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br


		2023-12-06T17:59:47-0300
	CLAUDIO LAURO GARCIA:11980074860




